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زیرسویه های جدید کرونا که حضورشان در ایران هم تأیید شده از لحاظ علمی چه تفاوتی با 
گذشته دارند و می توانند باعث چه خطراتی شوند ؟

موفقیت نخستین آزمایش لیر دیجیتال 
در ترکیه 

بانک مرکزی ترکیه اعلام کرده که نخســتین آزمایش پول 
دیجیتال خود را به پایان رســانده و قرار است این روند را در 
سال۲۰۲۳ پیگیری کند. براساس بیانیه ای که دولت ترکیه 
منتشر کرده »اولین تراکنش های پرداخت« با استفاده از لیر 
دیجیتال با موفقیت صورت گرفته است. در ادامه بیانیه گفته 
شده که آزمایش های مدار بســته محدود با سرمایه گذاران 
حوزه فناوری در سه ماهه اول سال۲۰۲۳ ادامه پیدا می کند 
و پس از آن در ادامه سال این برنامه به بانک ها و شرکت های 

فناوری مالی منتخب گسترش می یابد.
به نظر می رسد استفاده از واحد پول دیجیتال یا CBDC در 

حال رواج پیدا کردن در کشورهای منطقه است.
بانک مرکزی ایران هم مدت هاست   طرح ریال دیجیتال یا 
رمزریال را پیگیری می کند. قرار بود در اردیبهشــت امسال 
مرحله آزمایشی ریال دیجیتال صورت بگیرد اما از نتایج آن 
اطلاعی در دست نیست. بانک مرکزی ترکیه اعلام کرده به 
آزمایش استفاده از فناوری های توزیع شده در سیستم های 
پرداخت و »ادغام« آنها با سیستم های پرداخت فوری ادامه 
خواهد داد. همچنین مطالعه جنبه های حقوقی لیر دیجیتال 
مانند »اقتصاد« و »چارچوب قانونی« در مورد دیجیتال شدن، 
همراه با الزامات تکنولوژیکی آن را در اولویت قرار می دهد. 
چندین کشــور دیگر ازجمله انگلیس و قزاقستان هم اخیراً 
آزمایش ارزهای دیجیتال بانک مرکزی خود را آغاز کرده اند.

ارز دیجیتال بانک مرکــزی یا به اختصار CBDC شــکل 
دیجیتال پول و ارز رایج کشورها است؛ به همین دلیل، به عنوان 
پولی درنظر گرفته می شود که با قوانین دولتی اداره می شود. 

به همین خاطر نباید آن را با رمزارزها اشتباه گرفت.

فناوری

عدد خبر

اینترنت

شــرکت صنایــع نیمه رســانای تایــوان 
انبــوه  تولیــد   ،TSMC همــان  یــا 
خــود  تراشــه های  پیشــرفته ترین 
براساس فناوری 3نانومتری را به تازگی 
در جنــوب تایــوان آغــاز کــرده و رئیس 
این شرکت گفته که به توسعه ظرفیت 
تولید خود در ایــن جزیره ادامه خواهد 

داد. 

3
نانومتر

محققــان در کره جنوبــی توانســته اند 
سیســتم تصفیــه آب جدیدی را توســعه 
دهنــد کــه ایــن قطعــات ریــز و ســایر 
آلاینده ها را در مدت زمان 10ثانیه فیلتر 
می کنــد. همچنین ایــن سیســتم جدید 
قــادر اســت 99.9درصــد آلاینده هــا را از 
بین ببرد. این سیســتم را می توان بدون 
اینکه عملکردش کاهش پیدا کند، برای 

چندین بار مورد استفاده قرار دارد.

10
ثانیه

5.3ميليارد نفــر از مــردم جهان يعني 
66درصــد در ســال ۲0۲۲ بــه اینترنــت 
دسترســی داشــته اند. درحالی کــه در 
ســال ۲019 حــدود ۴.1میلیــارد نفــر 
یعنــی 5۴درصــد جمعیت دنیــا به این 
داشــته اند.  دسترســی  تکنولــوژی 
اتحادیــه  گــزارش  طبــق  همچنیــن 
بین المللــی مخابرات، رشــد اســتفاده 
ســال  نخســتین  در  اینترنــت  از 
همه گیــری کرونــا بیــش از 10درصــد 
بوده که بیشترین افزایش در این دهه 

به حساب می آید.

66
درصد

کلیدخوردن طرح اینترنت طبقاتی 
 طرح »اینترنت طبقاتی« با اظهــارات معاون وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، به نظر می رسد که رســما وارد فاز عملیاتی 
شده است. امیر محمدزاده لاجوردی، در گفت وگو با رسانه ها 
اعلام کرده که برای برخی از کاربران، اینترنت بدون فیلترشکن 
ارائه خواهد شــد. این اتفاق البته مســبوق به سابقه است. در 
سال 1۳8۰درحالی که کاربران خانگی مجاز بودند از اینترنت 
تا سقف 1۲8کیلوبیت بر ثانیه اســتفاده کنند، برای اشخاص 
حقوقی این میزان، گاهی تا یک مگابیت بر ثانیه و حتی بیشتر 
هم می رسید. همانطور که این موضوع در آن سال ها باعث ایجاد 
رانت های مختلف شد، اکنون هم شکل گیری رانت های جدید 
دور از ذهن نیست. درواقع، هرگاه هر نوع دوگانگی ازجمله در 
کمیت و کیفیت خدمات، چندقیمتی شدن کالاها و حتی ارز، به 
رسمیت شناخته شده، از آن سو، ایجاد رانت هم اجتناب ناپذیر 

بوده است. 
 

طبقاتی نیست
اتحادیه فناوران رایانه تهران با انتشار اعلامیه ای به اعضای 
خود گفته است که می توانند از اینترنت بدون فیلتر بهره مند 

شوند.
محمدرضا فرجی، رئیس این اتحادیه در گفت وگو با رسانه ها 
با اشــاره به اینکه از ۲ماه پیش با نهادهــای مختلف برای 
اســتفاده از اینترنت بدون فیلتر رایزنی کرده، می گوید که 
به تازگی به آنها اعلام شده اعضای این صنف می توانند پس از 
ارائه تعهدهای لازم، درخواست خود را مبنی بر داشتن یک 

اینترنت بدون فیلتر ارائه کنند.

به گفته فرجی، این شرکت ها باید یک آی پی ثابت از شرکت 
ارائه دهنده خدمات اینترنت خود نیز داشته باشند و به شرط 
قبول مسئولیت توســط صاحب پروانه، هیچ محدودیتی در 
تعداد آی پی های اعلام شده توسط واحدهای صنفی وجود 

ندارد.
این در حالی اســت که بســیاری از فعالان حــوزه فناوری 
اطلاعات نسبت به این موضوع، موضع گرفته اند. حتی فرجی 
هم در پاسخ به این پرسش که آیا این اتفاق به معنی اینترنت 
طبقاتی است، آن را طبقاتی شــدن نمی داند. این در حالی 
است که او بر تعطیل شدن کسب وکارها درصورت دسترسی 

نداشتن به اینترنت تأکید می کند.
 

کاربران خاص
معاون وزیر ارتباطات اعلام کرد: »یک مشــکل دیگر برخی از 
کاربران مخصوصاً برنامه نویسان و کاربران حرفه ای، دسترسی به 
سایت ها و خدماتی است که ما را تحریم کرده اند و تا پیش از این 
اینگونه کاربران از طریق فیلترشکن به آنها دسترسی داشتند. 
برای حل مشکل این دسته از کاربران در وزارت ارتباطات و نیز 
توسط بخش خصوصی، سرویس هایی برای حل این مشکلات 
ارائه شده اســت و اکنون دسترسی به بســیاری از سایت های 
تحریمی بدون نیاز به فیلترشــکن امکان پذیر اســت. با وجود 
این در همین ماه سرویسی با کیفیت مناسب تر برای این دسته 
کاربران معرفی خواهد شد.« این سخنان در حالی گفته می شود 
که حتی بعضی از ســرویس های عادی گوگل مانند گوگل پلی 
برای کاربران فیلتر است. همچنین منظور مدیرعامل شرکت 
ارتباطات زیرساخت از کاربران حرفه ای مشخص نیست و دست 
آخر، باید یک ســازوکار جدید برای شناسایی و برخورداری از 

اینترنت بدون فیلتر تدوین کرد.

غافلگیری به سبک کرونا

ایمنیگریزترینزیرسویهها
به گفتــه دانشــمندان 
وابسته به دانشگاه کلمبیا 
و دانشگاه میشیگان، این 
چهار زیرسویه از سویه اصلی اومیکرون، 
گونه هــای گریزتریــن   ایمنــی  

کووید-19هستند. 
،BQ.1 براساس داده های مرکز کنترل 
 XBB.1 و   BQ.1.1، XBB  ،1 .
هم اکنــون در 7۲درصــد از بیماران 
کووید-19جدید آمریکایی مشــاهده 
می شــود. دانشــمندان در مطالعه  ای 
که در مجله معتبر Cell منتشــر شد، 
دریافتند که واکسن های موجود ازجمله 
دوزهای تقویت کننده مختص اومیکرون 
بــه ســختی می توانند آنهــا را خنثی 
کنند. پاســخ ایمنی افرادی که علاوه 
بر واکســینه بودن قبلا به واریانت های 
اومیکرون مبتلا شــده بودنــد نیز در 
برابر این زیرسویه های فرعی ضعیف  تر 
بود. این دانشــمندان در تحقیق خود 
نوشتند: یافته های ما نشان می  دهد که 
زیرسویه های BQ و XBB تهدیدهای 
جدی برای واکســن  های کووید-19 
فعلی هستند. اینها همه آنتی  بادی های 
مجاز را غیرفعال می  کنند و ممکن است 
به دلیل ویژگی شــان در فــرار از آنتی 

 بادی ها، بر جمعیت غالب شده باشند.

اثربخشیواکسنهایمخصوصاومیکرون
طبــق گفتــه محققــان، اگرچــه 
این گونه های فرعی احتمالا بیشــتر 
باعــث ایجــاد مبتلایــان جدیــد 
می شوند، اما آنطور که نشان داده است واکسن ها 
همچنان در پیشگیری از بستری، بیماری شدید و 
مرگ ومیر ناشی از آنها مؤثر هستند. در این مطالعه 
نمونه هــای خون افــرادی که ۳ یا 4 واکســن از 
واکسن های اصلی را زده بودند، افرادی که دوزهای 
تقویت  کننده جدید مختص اومیکرون را پس از ۳ 
بار تزریق واکســن های اصلی دریافت کرده  اند و 
افرادی که با واکســن های اصلی واکسینه شده و 
قبلا هم به زیرســویه BA.2 و BA.5 اومیکرون 
مبتلا شده بودند، مورد بررسی قرار گرفت. افرادی 
که دوزهای تقویت کننده اومیکــرون را دریافت 

کردند، در مقایســه با افرادی که ۳ یا 4 واکسن از 
واکســن های اصلی دریافت کرده بودند، سطوح 
آنتی بادی نســبتا بالاتــری در برابــر همه این 
زیرسویه ها داشتند. افرادی که واکسینه شده بودند 
و همچنین به شدت به سویه های قبلی مبتلا شده 
بودند، بالاترین ســطح آنتی  بادی را نسبت به هر 
گروهــی در ایــن مطالعــه داشــتند، اگرچــه 
خنثی سازی  در برابر ســویه های فرعی نیز بسیار 

کمتر از سویه اصلی ووهان بود.
ســویه های فرعی از نســخه های قبلی اومیکرون 
بــه شــکلی دراماتیکی تکامــل یافته انــد. برای 
مثــال زیرســویه BQ.1.1، تقریبــا بــه همان 
انــدازه متفــاوت از BA.5 اومیکرون اســت که 
زیرســویه های ســویه دوم کووید. دانشــمندان 

نوشــتند: بنابراین نتیجه گیری ها، نگرانی ما این 
است که زیرســویه های جدید می توانند کارایی 
واکســن های کووید-19فعلی را به خطر بیندازند 
و منجر به افزایش عفونت  هــا و همچنین ابتلای 
مجدد شوند. توماس روسو، پروفسور و رئیس بخش 
بیماری  های عفونی در دانشگاه بوفالوی نیویورک 
گفت:  BQ.1و BQ.1.1 بخشــی از هجوم جدید 
سویه های کووید-19هستند. همه این سویه های 
جدید در مکان  های مختلف تکامــل یافته اند، اما 
پروتئین های سنبله  آنها دچار جهش هایی شده اند 
که به نسبت اجدادشان، ســرایت پذیری بالاتری 
 BA.5 مشتق از زیرسویه BQ.1.1 و BQ.1  .دارند
اومیکرون هستند که قبلا سویه غالب در دنیا بود. 

اما این دو سویه خیلی سریع تر منتشر می شوند.

XBB.1چالشیبهنام
با ایــن حــال، XBB.1 بزرگ ترین 
چالش را ایجاد کرده است. براساس 
این مطالعــه، این زیرســویه حدود 
49برابر در برابر خنثی سازی  آنتی بادی، مقاوم تر از 
زیــر ســویه BA.5 اومیکرون اســت. XBB یک 
زیرمجموعه بازترکیب، از زیرسویه ها BA.2.10.1 و 
BA.2.75 اومیکرون است. به این معنی که یک نوع 
فرعی از اومیکرون است نه یک نوع جدید. براساس 
داده های مرکز کنترل و پیشــگیری از بیماری ها، 
خوشبختانه XBB.1 هم اکنون فقط بیش از 1درصد 

ابتلاها را شــامل می شــود. BQ.1.1 و BQ.1نیز 
به ترتیب ۳7و ۳1درصد از عفونت های جدید را ایجاد 
کرده است، درحالی که XBB عامل 4.7درصد از آمار 
مبتلایان جدید است. براساس این مطالعه، داروهای 
 ،bebtelovimab و Evusheld ،آنتی بادی کلیدی
در برابر زیرسویه های جدید کاملا غیرفعال هستند. 
این آنتی بادی هــا در درجه اول توســط افرادی با 
سیستم ایمنی ضعیف اســتفاده می شوند. آمپول 
تزریقی Evusheld یک کوکتل آنتی بادی است که 
برای جلوگیری از کووید در افــراد مبتلا به ضعف 

سیســتم ایمنی که واکنش مناسبی به واکسن ها 
bebt�  نمی دهند استفاده می شود. داروی تزریقی

elovimab نیز برای جلوگیری از پیشرفت کووید 
در بیماران پیوند عضو و سایر افرادی که نمی توانند 
از درمان های دیگر استفاده کنند، استفاده می شود. 
دانشمندان گفتند: این یک مشــکل جدی برای 
میلیون ها فرد دچار نقص ایمنی اســت که چندان 
پاسخ مناسبی از واکسن های کووید-19 نمی گیرند. 
بنابراین مــا نیاز فوری به توســعه آنتی بادی های 

مونوکلونال فعال برای استفاده بالینی داریم.

علائمشایعیکهباید
مراقبشانباشید

امش آدالجا، متخصص بیماری های عفونی 
و محقق ارشد مرکز امنیت سلامت جانز 
 BQ.1 هاپکینز  گفت: علائم
و BQ.1.1 همه در یک طیف 
کلی مانند انواع قبلی کووید-

19هستند. اما، مصونیت یک 
فرد نقش عمده  ای در میزان شدت و 
حدت بیماری دارد. به این معنی که 
اگر در واکسیناسیون کووید-19 به 
 روز هستید یا اخیرا به ویروس مبتلا 
شــده اید، به عنوان فردی که در برابر 
ویروس مصونیت ندارد، کمتر احتمال 
دارد علائم شــدیدی داشته باشید. علائم 
شایع بیماری نیز شامل، تب و لرز، سرفه، 
خستگی، درد عضلات، سردرد، گلو درد، 

آبریزش بینی، اسهال و استفراغ است.

زهرا خلجیدانش
روزنامه نگار

 BQ.1، BQ.1.1 زیرســویه های
XBB و XBB.1 که با جهش های 
 متوالــی ســویه اومیکــرون
کووید-19حاصــل شــده اند، در 
ماه های اخیر در اکثر کشورهای دنیا 
غالب شده و مســئول موج جدید 
این بیماری است. در شرایطی که 
دنیا تصور می کــرد دوران کووید 
پایان یافته است و خیلی ها دیگر 
ماسک زدن را فراموش کرده بودند، 
متخصصــان این زیرســویه ها را 
تهدیدی جدی در مقابل اثربخشی 
واکســن های یــادآوری کرونا 
می دانند و احتمالا با بی اثر شــدن 
درمان های آنتی  بادی، می توانند 
باعث افزایش تعداد مبتلایان جدید 
شوند. سخنگوی وزارت بهداشت 
ایران به تازگی 3 مــورد از ابتلا به 
زیرســویه های BQ1و XBB در 

کشور را تأیید کرده است.


